岡山市監査委員報告第9号令和2年4月23日

岡山市長 大 森 雅 夫 様

 岡山市監査委員 岸
 堅 士

 同
 土 居 幸 徳

 同
 赤 木 一 雄

 同
 髙 橋 雄 大

財政援助団体監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について、 同条第9項の規定により提出します。

記

1 監査の対象及び範囲

特別展「シルクロード新世紀 - ヒトが動き、モノが動く - 」実行委員会 (特別展共催負担金)

平成30年度における財政援助に係る出納その他の事務

2 監査の実施場所及び期間

監査委員室

令和2年1月6日から令和2年2月28日まで

3 監査の着眼点及び実施内容

岡山市の補助金が、交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼とし、抽出した関係書類について、岡山市監査基準に準拠して証憑突合、質問等の手法により監査を実施した。

4 監査の結果

平成30年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について、関係 書類を監査した結果、補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。

また、事務処理については、今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね 適正に処理されていた。

なお、今後の処理方法について指導した軽易な事項は、記述を省略した。

団体の概要は次のとおりである。

○名称及び設置場所

名 称 特別展「シルクロード新世紀-ヒトが動き、モノが動く-」実行委員会

構 成 岡山市教育委員会,岡山放送株式会社

設置場所 岡山市北区天神町9-31 岡山市立オリエント美術館内

1 設立目的について

本実行委員会は、特別展「シルクロード新世紀 - ヒトが動き、モノが動く - 」(以下「特別展」という。)の準備及び運営を円滑かつ効果的に行うために設置する。

2 事務事業の実施状況について

平成30年度に実施した事業は次のとおりである。

(1)特別展開催要領

会 期 平成30年7月14日(土)~平成30年9月9日(日) 52日間

開催時間 各日9時~17時(最終入館16時30分)

休館 日 月曜日(7月16日(月・祝)は開館し、翌日休館。8月13日(月)は開館)

会 場 岡山市立オリエント美術館1,2階展示室

(2) 経過

平成30年4月25日 第1回特別展実行委員会開催(実行委員会規約,開催要項,収

支予算等承認)

7月14日 特別展開会・開催式

9月 9日 特別展閉会

平成31年1月25日 第2回特別展実行委員会開催(事業報告,収支決算,監査報告

承認)

入場者数 4,769人

3 収支決算状況について

特別展の収支決算は、次のとおりである。

(収入)

科目	予算額	収入済額	執行率	備考
共催負担金				岡山市:4,559,070円 (概算
	円	円	%	5,000,000円一返納440,930円)
	7, 000, 000	6, 382, 698	91. 2	岡山放送㈱:1,823,628円(概
				算2,000,000円一返納176,372円)
入 館 料	6, 670, 000	3, 204, 535	48.0	当日券, 前売券
図録・物販等	330, 000	374, 207	113. 4	図録、缶バッチ等
合計	14, 000, 000	9, 961, 440	71. 2	

(支出)

科目	予算額	支出済額	執行率	備考
借 用 料	500, 000	597, 500	119.5	出品資料等借用料
旅費	30,000	222, 584	741. 9	出品資料借用・返却、検品等
イベント費	30,000	12, 420	41.4	ワークショップ経費
消耗品費	15,000	47, 974	319.8	パネル・立体地図材料費等
食 糧 費	20,000	8,900	44. 5	開会式招待者喫茶代
印刷製本費	1, 200, 000	919, 620	76. 6	チラシ, ポスター, チケット,
				図録
通信運搬費	2, 700, 000	2, 659, 488	98. 5	出品資料輸送費, チラシ・ポス
				ター発送費
手 数 料	5,000	5, 832	116.6	振込手数料
委託料 (会場設営等)	1, 450, 000	808, 380	55.8	広告看板,展示ケース・パネル
				等設営
執 筆 料	50,000	100,000	200	図録執筆謝礼等
委託料 (広告委託)	1,000,000	1,000,000	100	テレビスポット製作・放映料
配 当 金	7,000,000	3, 578, 742	51. 1	岡山市2,556,244円
				岡山放送㈱1,022,498円
合計	14, 000, 000	9, 961, 440	71. 2	

4 共催負担金について

本実行委員会は、岡山市から共催負担金として、平成30年7月12日に5,000,000円を受け 入れ、事業完了により負担金額を確定し、平成31年3月25日に440,930円を返納している。

5 収入配当金について

入館料等の収入は、「特別展「シルクロード新世紀 - ヒトが動き、モノが動く - 」の開催に関する覚書」第5条に基づき、平成31年3月27日に2,556,244円が岡山市に収入されている。